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ATA DA REUNIAO DAS COMISSOES DE ADMINISTRAGAO PUBLICA JUSTIGAE
REDAGAO

Aos quatro dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, as nove horas, na sala
das comissées da CASA DO CIDADAO, situado & Rua Oscar Teixeira de Siqueira, n® 290,
Bairro Malvinas, na sede do Municipio de Mucuri, Estado da Bahia. Presente os
vereadores: ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS, ANDRE DE JESUS FLORES,
EDISON SILVA DE MATTOS, WILLIAM CRISMA, AGNALDO MOREIRA
SILVA, PAULO GOMES MOTA, CARLOS DE JESUS BRITO e ADEMAR

~ AMARAL DE SOUZA; também, se faz presente o assistente juridico Dr. WALLACE
BORGENS DE JESUS e o assessor juridico o Dr. HERLON GRACINDO SANTOS
PESSOA. Com a palavra o senhor Vereador EDISON MATTOS cumprimentou a todos,
deu inicio a reuni&o e relatou os motivos que deram a presente reunido, discutindo
assuntos pertinentes ao Projeto de Lei Complementar n° 01/2024, que ‘Dispde sobre
transagéo tributéria, fixa o valor minimo para ajuizamento de agéo de execugao fiscal de
natureza tributaria e no tributaria da Fazenda Publica Municipal, autoriza a instituicdo de
meios exirajudiciais para cobrancga da divida ativa, nas hipoteses que especifica e revoga o
§1° do artigo 211 do Cédigo Tributario & de Rendas do Municipio de Mucuri e d4 outras
providéncias”. Apos a leitura do projeto em epigrafe, os membros desta comissdo e
vereadores presentes decidiram adiar a discusséo deste projeto para a reunigo préxima, e

~  ato continuo, convidara os procuradores municipais para participacdo e esclarecimentos
que se fizerem necessarios; Em seguida foi discutido o Projeto de Lei n° 002/2024, que
dispde sobre a instalagéo de equipamentos eliminadores de ar nas tubulagdes do sistema
de agua do Municipio de Mucuri e d& outras providéncias; Apcs discussdo do Projeto de
Lei n° 002/2024, este foi aprovado por todos e segue para votagdo em plenario; em
seguida foi discutido Projeto de Lei 003/2024 que “Declara de Utilidade Publica Municipal
a Associagdo de Voluntarios Protetores de Mucuri e dé outras providéncias”. Apods /\ﬂ

discussédo do Projeto de Lei 003/2024, este foi aprovado por todos e segue para votagéo

em plenario; depois, foi discutido Projeto d P 04.’2
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Mucuri, Bahia, areas de interesse socioeconémico e autoriza a criar dispositivos legais e
necessarios para sua regulamentagdo e implantagdo e da outras providéncias”, Apds a
leitura do projeto em epigrafe, os membros desta comissdo e vereadores presentes
decidiram adiar a discusséo deste projeto para a reunido préxima, e ato continuo,
convidara os procuradores municipais para participacéo e esclarecimentos que se fizerem
necessarios. Depois foi discutido o Projeto de Lei 004/2024, que “Reconhece a pessoa
autista como deficiente e institui, no &mbito do Municipio de Mucuri, Politica Publica para
garantia, protegédo e ampliagéo dos direitos das pessoas com transtorno do espectro
autista e d4 outras providéncias. Apds discussdo do Projeto de Lei 004/2024, este foi
aprovado por todos e segue para votagdo em plenario. “Por fim, foi discutido Projeto de Lei
005/2024 que “Dispoe sobre a Carteira Municipal de Identificacdo da Pessoa com

~ Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA), com a finalidade de conferir identificagéo a
pessoa diagnosticada com transtorno do espectro autista-TEA no ambito do Municipio de
Mucuri, e da outras providéncias”. Apds discusséo do Projeto de Lei n° 005/2024, este foi
aprovado por todos e segue para votagdo em plenario. Ao final da reuniao, esta comisséo
devolveu todos os projetos discutidos para a secretaria. E, para o registro, foi lavrada a
presente Ata, que vai devidamente assinada, por mim, assessor Juridico designado,
Herlon Gracindo Santos Pessoa, Dr Wallace Borgens, assistente juridico e por todos os
presentes. Sala das comissdes da Casa do Cidadao, em 04 de abril de 2024,
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COMISSAO DE ADMINISTRACAQ PUBLICA JUSTICA E

REDACAO.

Parecer do Projeto de Lei Ordinéria sob o n® 002/2024, que dispdem sobre
a instalagfo de equipamentos eliminadores de ar nas tubulag&es do sistema

de dgua do Municipio de Mucuri e d4 outras providéncias.

A Comisséo Permanente da Camara Municipal de Mucuri de Administragio Piblica,
Justiga e Redagdo por decisdio da maioria dos membros presentes, profere o seguinte

parecer.

1. BREVE RELATORIO DO PROJETO DE LEI ORDINARIA SOB O N°
002/2024,

Pois bem, trata-se de Projeto de Lei Ordindria sob o n° 002/2024, que dispSem sobre a
instalagdo de equipamentos eliminadores de ar nas tubulagdes do sistema de dgua do

Municipio de Mucuri e dd outras providéncias.

O presente Projeto chegou até essa Comissfio acompanhado das seguintes pegas

(documentos):

o JUSTIFICATIVA;

e OFIiCIO N° DL - 010/2024;

¢ DESPACHO DO Exmo. Presidente da Casa;

e PARECER JURIDICO DO RESPEITAVEL PROCURADOR
JURIDICO, MANIFESTANDO DE FORMA FAVORAVEL A
TRAMITACAO DO FEITO.

E certo que o Projeto em tela apresenta em sua justifica que:
[...] A dgua, fornecida pelas concessiondrias, € distribuida sob pressdo
nas redes de abastecimento, logo, como a dgua é bombeada por ar, é
comum e perfeitamente compreensivel a presenga de ar, em conjunto com

a dgua, dentro das tubulagdes. O que ndo podemos aceitar ¢é o fato de que
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o consumidor pague por este ar como se dgua fosse e no prego desta, uma
vez que o ar representa, pelo menos, cerca de 20% a 30% do consumo

cobrado pelas distribuidoras.

Demais a mais, na falta de fornecimento de dgua, quando hd normalizagéo
a dgua empurra o ar que fica na tubulagdo para os pontos de saida da
rede. Quando a caixa d'dgua estd cheia, o ar ndo se movimenta na
tubulagdo, pois entra por ventosas que ficam na parte mais alta da rede,
chegando aos canos menores com menos forga e sem condigdes de ativar

o hidrémetro.

Finaliza, alegando que os consumidores sofrem prejuizos financeiros,

inclusive, buscam reparos na via judicial. [...]

Sendo assim, espera a Mesa Diretora desta Casa de Leis, a aprovagéo pelo Douto Plenério
do presente Projeto de Lei que autoriza instalagio de equipamentos eliminadores de ar

nas tubulagdes do sistema de agua do Municipio de Mucuri e da outras providéncias.

2. DALEGALIDADE DO PROJETO 002/2024

Em andlise com acuidade ao projeto supra, podemos verificar que a Procuradoria Juridica
manifestou de forma favoravel a tramitagiio do feito, em razfo deste respeitar os

principios constitucionais e legislar sobre matéria de interesse local,

Ainda nessa linha, o Projeto respeita a Lei Orgénica do Municipio mais precisamente em
seus arts. 17, inciso I que estabelece a competéneia para legislar sobre assuntos de
interesse local e art. 37, inciso XVIII que estabelece que compete a Cimara Municipal
com a sangéo do Prefeito normatizar a iniciativa popular de projetos de Lei de interesse

especifico do Municipio, dos Distritos, Vilas, Povoados.

Portanto, por tudo que fora exposto, o Projeto de Lei Ordindaria sob o n® 002/2024, deve
ser RECEBIDO E APROVADO PELO PLENARIO.
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Desta feita, em conformidade com o Art. 49 e seguintes do regimento interno desta casa
de leis, a Comissdo Permanente da Camara Municipal de Mucuri de Administragéio
Piblica, Justica e Redagfio, OPINA PELA APROVACAQ.

Esse ¢ 0 nosso parecer,

S.m.j.

Sala das Comissdes, em 04 de abril de 2024.

ANDRE DE JESUS FLORES
RELATOR

JOCELIO OLIVEIRA BRITO
MEMBRO
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COMISSAO DE ADMINISTRACAO PUBLICA JUSTICA E REDACAO

“Parecer do Projeto de Lei Ordindria sob o n° 003/2024, de autoria do
vereador Alexandre Deolinda Seixas, que dispdem sobre a Declaragio de
Utilidade Publica Municipal da Associagio de Voluntdrios Protetores de

Mucuri — Bahia e das outras providéncias".

A Comissio de Permanente da Cdmara Municipal de Mucuri de Administragdo Pablica,
Justiga e Redagdo, por decisdo da maioria dos membros presentes, proferem em conjunto

o seguinte parecer.

1. BREVE RELATORIO DO PROJETO DE LEI SOB O N° 003/2024 — DE
AUTORIA DO YEREADOR ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS.

Pois bem, trata-se de Projeto de Lei sob o n° 003/2024, que dispdem sobre a declaragio
de utilidade publica municipal da Associagdo de Voluntarios Protetores de Mucuri —

Bahia e das outras providéncias.

O presente Projeto chegou até as Comissdes acompanhado das seguintes pegas

(documentos):

o OFICIO GP N° 002/2024;

e MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO N° 003/2024;

e ATA DE FUNDACAO;

¢ REGISTRO DA ATA E DEMAIS DOCUMENTOS;

e DECLARACAO DA VARA CRIMINAL DE MUCURI - BAHIA,
declarando que a Associacdo de Voluntirios Protetores, exerce

suas atividades hd mais de 06 (seis) meses no prédio ao lado da

Cimara Municipal;
e ESTATUTO DA ASSOCIACAO;
e DESPACHO DO Exmo. Presidente da Casa;
i s PARECER JURIDICO DO RESPEITAVEL PROCURADOR
JURIDICO, MANIFESTANDO DE FORMA FAVORAVEL A
TRAMITACAO DO FEITO.
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E certo que a Associagio de Voluntarios Protetores de Mucuri — Bahia, busca o Titulo
de Utilidade Ptblica Municipal, tendo em vista que preenche os requisitos necessarios,
além disso, € forma de ser reconhecida como instituigio sem fins lucrativos e
prestadoras de servigos a sociedade. Também, permite que ela possa inscrever-se em

editais e receber recursos piblicos.

Sendo assim, espera as Comissbes presentes, a aprovagdo pelo Douto Plendrio do
presente Projeto de Lei de autoria do Vereador Alexandre Deolinda Seixas, sob o n®
003/2024.

2. DA LEGALIDADE DO PROJETO 003/2024

Em anélise com acuidade ao projeto supra, podemos verificar que a Procuradoria Juridica
manifestou de forma favordvel a tramitagio do feito, em razdo deste respeitar os

principios constitucionais e legislar sobre matéria de interesse local.

Ainda nessa linha, o Projeto respeita a Lei Orgénica do Municipio mais precisamente em
seus arts. 17, inciso I que estabelece a competéncia para legislar sobre assuntos de
interesse local e art. 37, inciso XVIII que estabelece que compete a Cdmara Municipal
com a sangdo do Prefeito normatizar a iniciativa popular de projetos de Lei de interesse

especifico do Municipio, dos Distritos, Vilas, Povoados.

Portanto, por tudo que fora exposto, o Projeto de Lei Ordinéria sob o n°® 003/2024, deve
ser RECEBIDO E APROVADO PELO PLENARIO.

Desta feita, em conformidade com o Art. 49 e seguintes do regimento interno desta casa
de leis, a Comisséio de Permanente da Cimara Municipal de Mucuri de Administragio
Publica, Justiga e Redagdo, OPINAM PELA APROVACAO.

Esse ¢ 0 nosso parecer,

Sala das Comissoes, em 04 de abril de 2024.
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COMISSAO DE ADMINISTRACAO PUBLICA JUSTICA E REDACAO

“Parecer do Projeto de Lei Ordindria sob o n° 004/2024, de autoria do
vereador Alexandre Deolinda Seixas, que reconhece a pessoa autista como
deficiente e institui, no dmbito do Municipio de Mucuri, politica piiblica para
garantia, protegdo e ampliagdo dos direitos das pessoas com transtorno do

espectro autista, e dd outras providéncias, e dé outras providéncias.

A Comissio de Permanente da Cimara Municipal de Mucuri de Administragdo Publica,
Justica e Redagdo, por decisdo da maioria dos membros presentes, profere o seguinte

parecer.

= 1. BREVE RELATORIO DO PROJETO DE LEI ORDINARIA SOB O N°
004/2024 — DE AUTORIA DO VEREADOR ALEXANDRE DEOLINDA
SEIXAS.

Pois bem, trata-se de Projeto de Lei sob o n® 004/2024, que dispde sobre reconhecer a
pessoa autista como deficiente e institui, no dmbito do Municipio de Mucuri, politica
piiblica para garantia, protegéo e ampliagdo dos direitos das pessoas com transtorno do

espectro autista, e dd outras providéncias, e da outras providéncias.

O presente Projeto chegou até a Comissio acompanhado das seguintes pegas

(documentos):

E e MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO;

e PROJETO DE LEI ORDINARIA SOB O N° 004/2024;
JUSTIFICATIVA DO PROJETO;

s OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DL 012/2024;

¢ DESPACHO DO Exmo. Presidente da Casa;

e PARECER JURIDICO DO RESPEITAVEL PROCURADOR
JURIDICO, MANIFESTANDO DE FORMA FAVORAVEL A
TRAMITACAO DO FEITO.
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E certo que o Projeto em tela tem como objetivo reconhecer a pessoa com transtorno do
Espectro Autista como portador de necessidade especiais e instituir no Poder Piiblico
Municipal a politica piiblica para garantia, protegdo e ampliagdo dos direitos das pessoas
com transtorno do espectro autista.

Sendo assim, espera as Comissdes presentes, a aprovacio pelo Douto Plendrio do
presente Projeto de Lei de autoria do Vereador Alexandre Deolinda Seixas, sob o n®
004/2024.

2. DA LEGALIDADE DO PROJETO DE LEI ORDINARIA N°
004/2024

= Em andlise com acuidade ao projeto supra, podemos verificar que a Procuradoria Juridica
manifestou de forma favordvel a tramitagfio do feito, em raziio deste respeitar os

principios constitucionais e legislar sobre matéria de interesse local.

Ainda nessa linha, o Projeto respeita a Lei Orgénica do Municipio mais precisamente em
seus arts. 17, inciso I que estabelece a competéncia para legislar sobre assuntos de
interesse local e art. 37, inciso XVIII que estabelece que compete a Cdmara Municipal
com a sangdo do Prefeito normatizar a iniciativa popular de projetos de Lei de interesse

especifico do Municipio, dos Distritos, Vilas, Povoados.

Portanto, por tudo que fora exposto, o Projeto de Lei Ordindria sob o n°® 004/2024, deve
ser RECEBIDO E APROVADO PELO PLENARIO.

Desta feita, em conformidade com o Art. 49 e seguintes do regimento interno desta casa
de leis, as Comissdes de Permanente da CAmara Municipal de Mucuri de Administragiio

Piiblica, Justiga e Redagéio, OPINA PELA APROVACAOQ.
Esse é 0 nosso parecer,

S.m,j.

Sala das Comi§sf§es, em.04 de abril de 2024,
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COMISSAO DE ADMINISTRACAO PUBLICA JUSTICA E REDACAQ

“Parecer do Projeto de Lei Ordindria sob o n° 005/2024, de autoria do
vereador Alexandre Deolinda Seixas, que dispde sobre a Carteira Municipal
de Identificagio da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA),
com a finalidade de conferir identificagio & pessoa diagnosticada com
transtorno do espectro autista - TEA no dmbito do Municipio de Mucuri, e

dd outras providéncias. "

A Comissdo de Permanente da Camara Municipal de Mucuri de Administragio Publica,
Justi¢a e Redagéio, por decisdo da maioria dos membros presentes, proferem em conjunto

0 seguinte parecer.

1. BREVE RELATORIO DO PROJETO DE LEI SOB O N° 005/2024 — DE
AUTORIA DO VEREADOR ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS.

Pois bem, trata-se de Projeto de Lei sob o n® 005/2024, que dispde sobre a Carteira
Municipal de Identificagdo da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA),
com a finalidade de conferir identificagdo & pessoa diagnosticada com transtorno do

espectro autista - TEA no dmbito do Municipio de Mucuri, e da outras providéncias.”

O presente Projeto chegou até a Comissdo acompanhado das seguintes pecas

(documentos):

= s OFIiCIO GP N° 002/2024;
o MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO;
¢ PROJETO DE LEI ORDINARIO, SOB O N° 005/2024;
o JUSTIFICATIVA DO PROJETO;
e DESPACHO DO Exmo. Presidente da Casa;
* PARECER JURIDICO DO RESPEITAVEL PROCURADOR
JURIDICO, MANIFESTANDO DE FORMA FAVORAVEL A
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DEDICAGAQ E RESPEITO PELO POVO!

E certo que o Projeto em tela tem como objetivo garantir a prioridade de atendimento em

servigos puiblicos e privados, em especial nas areas de satde, educacio e assisténcia s6cia.

Além disso, a efetivagiio da edigio dessa norma, a carteirinha serd um grande avango para
as pessoas com autismo, sendo que as familias nflo precisaram portar pastas com varios
documentos e laudos para comprovar que seu filho tinha direito a algum beneficio ou
prioridade.

Sendo assim, espera as Comissdes presentes, a aprovagio pelo Douto Plendrio do
presente Projeto de Lei de autoria do Vereador Alexandre Deolinda Seixas, sob o n°
005/2024.

2. DA LEGALIDADE DO PROJETO 003/2024

Em anélise com acuidade ao projeto supra, podemos verificar que a Procuradoria Juridica
manifestou de forma favordvel a tramitagdio do feito, em razdo deste respeitar os

principios constitucionais e legislar sobre matéria de interesse local.

Ainda nessa linha, o Projeto respeita a Lei Orgénica do Munieipio mais precisamente em
seus arts. 17, inciso I que estabelece a competéncia para legislar sobre assuntos de
interesse local e art. 37, inciso XVIII que estabelece que compete a Cimara Municipal
com a sangéo do Prefeito normatizar a iniciativa popular de projetos de Lei de interesse

especifico do Municipio, dos Distritos, Vilas, Povoados.

= Portanto, por tudo que fora exposto, o Projeto de Lei Ordinaria sob o n°® 005/2024, deve
ser RECEBIDO E APROVADO PELO PLENARIO.

Desta feita, em conformidade com o Art. 49 e seguintes do regimento interno desta casa
de leis, as Comisses de Permanente da Cdmara Municipal de Mucuri de Administragéo
Publica, Justica e Redagéio e Fiscalizagdo Financeira e Orgamentdria, OPINAM PELA
APROVACAO.

Esse ¢ o nosso parecer,

S.mj.
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Sala das Comissbes, em 04 de abril de 2024,

JOCELIO OLIVEIRA BRITO
MEMBRO
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